
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 523 - 12 de janeiro de 2016



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



Sumário

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 05
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 12
SUGEPE ................................................................ 15



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº 001, DE 08 de JANEIRO DE 2016 

 

Designa os servidores Gustavo Caetano Torres e 

Sonia Aparecida Speglich como fiscais das Atas SRP 

n° 001/2016 e n° 002/2016. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores Gustavo Caetano Torres, SIAPE nº 2148114, e Sonia 

Aparecida Speglich, SIAPE n° 2148271 para responderem como Fiscais Responsáveis pelas 

Atas de SRP n° 001/2016 e n° 002/2016, processo 23006.001194/2015-09, firmadas entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e as empresas A EXTINGRILLO 

MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS CONTRA INCÊNDIOS LTDA - EPP, e 

AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - EPP, respectivamente, tendo como substituto 

os servidores Filipe Caetano da Silva, SIAPE nº 1799698. 

 

 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

 

Designa a servidora Diana Sarita Hamburguer 

como fiscal do Contrato n° 003/2016. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Diana Sarita Hamburguer, SIAPE nº 1671346 para 

responder como Fiscal Responsável pelo Contrato n° 003/2016, 

processo 23006.001392/2015-64, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 

FUNDEP, tendo como substituta a servidora Simone Rodrigues de Freitas, SIAPE nº 

1658925. 

 

 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº 003, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

 

Designa a servidora Kátia Canil como fiscal do 

Contrato n° 004/2016. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Kátia Canil, SIAPE nº 2065483 para responder como 

Fiscal Responsável pelo Contrato n° 004/2016, processo 23006.001393/2015-17, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a FUNDAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, tendo como substituto o servidor 

Fernando Rocha Nogueira, SIAPE nº 19346190. 

 

 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

 

Designa a servidora Guadalupe Maria Jungers Abib 

de Almeida como fiscal do Contrato n° 005/2016. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Guadalupe Maria Jungers Abib de Almeida, SIAPE nº 

2231193 para responder como Fiscal Responsável pelo Contrato n° 005/2016, 

processo 23006.001395/2015-06, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 

FUNDEP, tendo como substituto a servidora Carla Brandão da Silva, SIAPE nº 1941286. 

 

 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, nº. 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André – SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br  
 

 

PORTARIA DA PROAD Nº. 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Designa a Servidora Alessandra de Castilho como 

fiscal da Ata 03/2016. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a Servidora Alessandra de Castilho, SIAPE nº. 1759657, para 

responder como Fiscal Responsável pela Ata nº 03/2016, processo nº. 23006.001428/2015-18, 

firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa 

EXCLUSIVENET E LOCAÇÃO LTDA – ME, tendo como substitutas as Servidoras Mariella 

Batarra Mian, SIAPE nº 1941382 e Maria Eunice Ribeiro do Nascimento, SIAPE nº. 

1680311. 

 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

PORTARIA DA PROAD Nº 006, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Designa os servidores Lucas Ribeiro Torin, Celso 

Carlos Soares Spuhl, José Augusto Pires de Abreu, 

Fabiana Carlos Pinto de Almeida e Gilber Santana 

Audino de Farias como fiscais do Contrato n° 

37/2015. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-reitoria de 

Administração nº 108, de 17 de abril de 2015, publicada no DOU nº 74, de 20 de abril de 

2015, seção 1, página 30, no uso das atribuições à ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os Servidores Lucas Ribeiro Torin (SIAPE 1736225), Celso Carlos 

Soares Spuhl (SIAPE 1941076), José Augusto Pires de Abreu (SIAPE 2217999), Fabiana 

Carlos Pinto de Almeida (SIAPE 1669162) e Gilber Santana Audino de Farias (SIAPE 

1753975) para responderem como fiscais responsáveis pelo Contrato n° 37/2015, Processo n° 

23006.001284/2015-91, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC e a empresa MPE ENGENHARIA E SERVICOS S/A, tendo como fiscais substitutos os 

Servidores Claudia Polimeno (SIAPE 1824140) e José Alves de Oliveira Neto (SIAPE 

1941323). 

 

 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 11



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Transgressão Disciplinar Discente ad 

hoc. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 224 de 21 de março de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de março de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta dias), o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Transgressão Disciplinar Discente ad hoc instituída pela Portaria da Prograd nº 

042, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 510, de 13 de novembro de 

2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

José Fernando Queiruga Rey 

Pró-Reitor de Graduação 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Altera o valor máximo individual de concessão do 

auxilio à participação em eventos estudantis a alunos 

regulares da graduação. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 224 de 21 de março de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de março de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a resolução ConsUNI nº 99 de 18 de dezembro de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA referente 

ao período acumulado de janeiro a dezembro de 2015 foi de 10,67%. 

Art. 2º Alterar o valor máximo individual para concessão do auxílio à participação 

em eventos estudantis a alunos regulares da graduação para R$ 1.559,04, no caso dos processos 

abertos até 31 de dezembro de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

José Fernando Queiruga Rey 

Pró-Reitor de Graduação 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 14



SUPERINTENDÊNCIA 
DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe A/4, do nível 1 para o nível 2. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer conclusivo do relator, aprovado pela CPPD em reunião ordinária 

de 10 de dezembro de 2015, aos docentes abaixo relacionados, integrantes da Carreira do 

Magistério Superior, Classe A/4, Professor Adjunto A, do Nível 1 para o Nível 2: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 ANTONIO ALVARO RANHA NEVES 2946001 16/09/2015 

2 CRISTINA FRÓES DE BORJA REIS 2072337 13/11/2015 

3 FLÁVIA DA FONSECA FEITOSA 2064223 06/11/2015 

4 GISELLE WATANABE 1690814 24/07/2015 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 004, DE 08 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe C/6, do nível 2 para o nível 3. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer conclusivo do relator, aprovado pela CPPD em reunião ordinária 

de 10 de dezembro de 2015, aos docentes abaixo relacionados, integrantes da Carreira do 

Magistério Superior, Classe C/6, Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 ALFEU JOÃOZINHO SGUAREZI FILHO 1907748 10/01/2016 

2 GERSON LUIZ MANTOVANI 1730523 11/11/2015 

3 GUSTAVO MUNIZ DIAS 1768895 22/10/2015 

4 LEANDRO BARONI 1806851 27/10/2015 

5 THAIS MAIA ARAUJO 1775532 03/11/2015 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe C/6, do nível 3 para o nível 4. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer conclusivo do relator, aprovado pela CPPD em reunião ordinária 

de 10 de dezembro de 2015, aos docentes abaixo relacionados, integrantes da Carreira do 

Magistério Superior, Classe C/6, Professor Adjunto, do Nível 3 para o Nível 4: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 DANIELE RIBEIRO DE ARAÚJO 1675708 23/10/2015 

2 FABIO FURLAN FERREIRA 1734908 30/10/2015 

3 FLAVIO LEANDRO DE SOUZA 1760527 11/02/2016 

4 GUILHERME CUNHA RIBEIRO 1669156 08/12/2015 

5 MARIANA RODRIGUES DA SILVEIRA 1675735 05/10/2015 

6 ROSANA DENALDI 1671277 10/01/2016 

7 VALDEMIR MARTINS LIRA 1763446 23/02/2016 

8 VIVIANE VIANA SILVA 1287571 21/10/2015 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 006, DE 08 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Concede progressão funcional ao docente Ercílio 

Carvalho da Silva, integrante da Carreira do 

Magistério Superior, Classe D/7, do nível 1 para o 

nível 2. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer conclusivo do relator, aprovado pela CPPD em reunião ordinária 

de 10 de dezembro de 2015, ao docente abaixo relacionado, integrante da Carreira do Magistério 

Superior, Classe D/7, Professor Associado, do Nível 1 para o Nível 2: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 ERCÍLIO CARVALHO DA SILVA 1284172 10/11/2015 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 007, DE 08 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Promove o docente Valério Ramos Batista, integrante 

da Carreira do Magistério Superior, da Classe C/6, 

nível 4, para a Classe D/7, nível 1. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Promover, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando 

parecer conclusivo da comissão examinadora, aprovado pela CPPD em reunião ordinária de 10 

de dezembro de 2015, o docente abaixo relacionado, integrante da Carreira do Magistério 

Superior, da Classe C/6, Professor Adjunto - Nível 4, para a Classe D/7, Professor Associado - 

Nível 1: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 VALÉRIO RAMOS BATISTA 1574074 02/07/2015 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7574 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

 

Nome do Servidor: Ahda Pionkoski Grilo Pavani 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 1669195 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do(a) Filho(a): Alice Pionkoski Pavani 

Data de Nascimento: 07/01/2016 

Matrícula: 111286 01 55 2016 1 00578 196 0145399 77 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais – 17º Subdistrito – Bela Vista – São 

Paulo - SP 

Valor: R$591,32 

Mês de Pagamento: Janeiro/2016 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 21



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 

sugepe@ufabc.edu.br 

ATOS DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

 

JANEIRO/2016 
 
 

Número do Processo: 23006.000057/2016-20. Nome: Luzia Nomura, matrícula SIAPE nº 1768514. 

Despacho: Deferido o pedido formulado em nome (a) do (a) servidor (a), por Raul Jorge Nomura 

Aguayo, cônjuge da servidora falecida em 10/08/2015, com vistas à averbação, do (s) seguinte (s) 

tempo (s) de contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 26/07/1993 a 

16/10/1995, 08/08/2000 a 15/10/2001,   totalizando 1.247 dias, ou seja, 3 ano(s), 5 mês(es) e 2 dia(s), 

com base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90; no período de 07/07/1975 a 01/11/1976, 08/08/1977 

a 01/11/1984, 05/11/1984 a 02/10/1989,   01/02/2003 a 02/08/2004, 03/08/2004 a 16/12/2004, 

17/12/2004 a 26/02/2010, totalizando 7.490 dias, ou seja, 20 ano(s), 6 mês(es) e 10 dia(s), com base no 

art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o total geral de 8.737 dias, ou seja, 23 ano(s), 11 

mês(es) e 12 dia(s) averbados para fins de aposentadoria.   

 

 

 

Boletim de Serviço n° 523 - 12 de janeiro de 2016 Página 22


	proad
	#capa_proad
	001 - Portaria de Fiscal das Atas 001 e 002.2016 - Proc. 1194.2015-09 - Francine - 08.01.16
	002- Portaria de Fiscal do Contrato nº 003.2016 - Proc. 1392.2015-64 - Juliana - 11.01.16
	003- Portaria de Fiscal do Contrato nº 004.2016 - Proc. 1393.2015-17 - Juliana - 11.01.16
	004 - Portaria de Fiscal do Contrato nº 005.2016 - Proc. 1395.2015-06 - Juliana - 11.01.16
	005 - Portaria de Fiscal da Ata 03.2016- Proc. 1428.2015-18 - Edson - 11.01.2016
	006 - Portaria de Fiscal do Contrato nº 37.2015 - Proc 1284.2015-91 -Simone - 11.01.16

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_001
	prograd_portaria_002

	sugepe
	#capa_SUGEPE
	sugepe_auxilio_natalidade_001
	sugepe_portaria_003
	sugepe_portaria_004
	sugepe_portaria_005
	sugepe_portaria_006
	sugepe_portaria_007
	sugepe_publicacao_averbacao




